PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN()I:OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 1480/SME/DAF/2017 | Data: 26/10/2017

Entidade Beneficiada.: APP Nei Coqueiros

Orgéo de Origem.: Secretaria Municipal de Educagéo

Nota de Empenho.:n°® 6214/17

Elemento da Despesa.. Subvengéo

Valor Liberado.: R$ 2.600,00 | Data: 14/08/2017

Termo de Adesao n°.: 61/17

Parcelan®.: 02

O Secretario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apos
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) lrregular, para abertura de diligéncia

Florianopolis, 05 de junho de 2018.

il

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacgéao




Oe. U0/ SME/CRF | BOLF

ANEXO Vi, barte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
alein. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

|

Nome da APP: NE| COQUEIROS

Titulo do Projeto: PDEA

\lalor transferido: R$ 2.600,00

Nimero da parcela: 22

Niimero de folhas que constam no processo: 20 paginas

1Nome do Responsével: ANDREA DE MELO BRANDAO PINTO

i_(_;ontato: Fonele-mail: 3348-2033




VERBA DESCENTRALIZAD A
NEI COQUEIROS

PRESTACAZ%II%E CONTAS

PARCELA: 22

VALOR: R$ 2.600,00



Esta prestacido de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim Néo

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, guando houver

Prestagéo de contas organizada em folha A4

As Folhas estdo numeradas sequencialmente

SN I

Plano de Trabalho

r‘\

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do
cumprimento dos objetivos previstos, quanto 3 aplicagdo dos recursos
repassados

Relfatorio de execuggo financeira:

Balancete (Relagdo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada
com os devidos termos de aceite

/\r\(‘\g\

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagéo da Nota Fiscal
Avulsa.

Relatério de cumprimento dos objetivos.

C

Registros fotograficos, projeto, midias eletrdnicas, material visual.

(.

Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor

falacl 43 “

Cribi_fdrte: Schaffer
Mat. 17603-6
Bepaftaments te-kogistica—
DY




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n, 17.361, de 2017 que regulamenta
alein. 13.019 de 2014, aiterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Florianépolis, 02 de outubro de 2017

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

limo. Sr. Secretario _
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa ExcelénciaVossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da APP NE| Coqueiros, CNPJ 05766088/0001-70, sito a
Rua Bento Goia, n° 185, Coqueiros — Florianépolis/SC, encaminhar a prestacio
de contas da 22 parcela no valor de R$ 2.600,00, referente ao Projeto PDEA.
Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabailho, que $€gue em anexo, acompanhada da documentacéo pertinente 3
prestagdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017,

(hendnsg, o sl

Assinatura do Presidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta a
Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n, 13.204 de 2015.

Orgao/Entidade Beneficiada: APP NE Coqueiros CNPJ n. 05766088/0001-70
Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestao inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, & valorizacéo dos profissionais da educagéo e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:

Os recursos financeiros recebidos nessa 2?2 parcela foram aplicados na
revitalizacgo do espaco fisico da unidade dgarantindo sua
Preservacao/manutencao predial e gerando economicidade na utilizagao de
energia elétrica.

Materiais adquiridos: ldmpadas ﬂuorescentgs led; lavaté_ri_o plastico, tinta pintura
externa, madeiras para colocacédo telas nas Janelas, aquisicao de pratos vidros;

Servicos realizados: substituicdo de todo o sistema de iluminacao por iampadas
de led; pintura do muro frontal da unidade; instalacdo de dois lavatérios no
barque: substituicio das esquadrias de madeira e das telas das janelas da
cozinha; substituicdo vidro Quebrado das janelas salas de aula, manutencao
maquina lavar,

Declaracio:
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando da

solicitac&o dos recursos,

Florianépolis, 02 de outubro de 2017,

_Ovndag, do nala Kovnamde Machade Taacer Ae. St

Andréa de Melo Brandio Pinto Fernanda Machado.T. da Silva
- Presidente da Entidade Tesoureiro



ANEXO XI, parte integrante do De
alein. 13.019 de 2014, al

creton. 17.36

1, de 2017 que regulamenta
terada pela Lei n. 13.204 de 2015,

BALANCETE DE PRESTACAQ DE CONTAS

MES ANO

PARCELA

DATA DEPOSITO

N® TERMO

AGOSTO 217

2* parcela

CONCEDENTE

PMF

14/08/2017

efi2017

PP: APP NEIi COQUEIROS

[ENDEREGO: RUA BENTO GOIA, 185

[CEP: 88080-150

FONE: 3348 2033

RESPONSAVEL: ANDREA DE MELO BRANDAO PINTO

CPF: 030.082.129-80

VALOR: R$ 2.600,00

Andréa de Melo Brandio Pinto
Presidente da Entidade

DOCUMENTOS
i N'NOTA DATA DE
N° TRANSFERENCIA* FISCAL EMISSAO DA RECEBIMENTOS R$ PAGAMENTOS R$
NF
620879 PMF 14/08/2017 2.600,00
Cheque n® 900010 . 9910 «"{  22/08/2017 - 140,00 2422/08/2017
Cheque n°M, 814 _- 24/08/2017 A 1.505,60-; .{24/08/2017
Cheque n_° 900011 818 -~ 24/08/2017 _- - 454,40 4/08/2017
Cheque n® 900012 .~ 6663 25/09/2017 40,00 -><\25/09/2017
Cheque n® 900014 o 11215 -~ 28/09/2017 Vs 345,00 ><28/09/2017
Cheque n® 900015 . 00220 - 02/10/2017 - 115,00 /02/10/2017
SALDO R$ 2.600,00
SALDO A DEVOLVER 0,00
Florianépolis, 02 de outubro de 2017
QPendouds du, Doty YercondoMnctiods Tunses g, S

Fernanda Machado T da Silva

Tesoureiro

Artigo 45, e il

Instrucio Normativa N. TC-14/2012

Lei Federal n 13,019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015




JUSTIFICATIVA SUBSTITUICAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO

Vimos por meio deste, justificar a substituicio do sistema de iluminacdo da unidade

que era feito através de ldmpadas fluorescentes por ldmpadas de LED.

Motivo: Considerando o compromisso assumido pelo NE] Coqueiros com as questdes de
ordem ambientais (Projeto de Educacio Ambiental: Educando para Cidadania), pensamos que esse
investimento financeiro na substitni¢io do sistema de iluminac¢do por LED, além da economicidade
financeira na fatura de energia elétrica, reduz também o consumo de energia impactando menos o
meio ambiente, j& que as lampadas sdo fabricadas com uma estrutura reciclavel quase total, o que
torna seu descarte uma vantagem em relacdo as lampadas tradicionais,

G\\B@UQEQ (‘j&

Andréa de Melo Brandio Pinto

Presidente APP

Boercoredo Machockss Tavores oo 5o
Fernanda Machado T. da Silva

Tesoureiro da APP

Florianépolis, 02 de outubro de 2017



JUSTIFICATIVA POR UTILIZACAO DE CHEQUES

Vimos por meio deste justificar a utilizacdo dos che

ques n° 900010;
n°900011; n°s00012; n°900014; n

°900015; como forma de__pagamento das despesas

efetuadas nesta prestagdo de contas, devido a insuficiéncia de recursos dessa AP

e - i T —

para suprir as despesas com taxas

e e e

Gendneds doe sl
Andréa de Melo Brandio Pinto
Presidente APP

%WWM&TAmm o Afn
Fernanda Machado T. da Silva

Tesoureiro da APP

Florianépolis, 02 de outubro de 2017
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MADEIREIRA UNIAO - ANDERSON & Bocumento Af‘,ma,
DIOGO LTDA kPP de Nota Fiscal
0 - ENTRAD, CHAVE DE ACESS0 B
- EN A
1-SATDA 42170800750781000131550010000099101515490895
N° 000009910 B
SERIE 1 Consuléa de autenticidade no portal nacionat da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
Francisce Nappi, n° 429, Ipiranga, Sie José, SC §8.111-600 FOLHA 171
NATUREZA DA OPERACAG PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA DE, MERCADORIA 342170103460116 22/08/2017 11:38:03
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAD ESTADUAL DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA CPF/CNP}
253158095 00.750.781/0001-31
DESTINATARIO/REMETENTE
NOMERAZAO SOCIAL CPF/CNP) DATA DA EMISSAQ
ASSOCIACAO DE PAIS, PROFESSORES E FUNCIONARIOS - NUCLEQ 05.766.088/0001-70 22/08/2017 11:37:49
ENDEREGO BATRRO/DISTRITO CEP DBATA ENTRADASAIDA
R BENTO GOIA S/N N°© 185 COQUEIROS 88.980-1@0’ 22/08/201‘2,_:_ -
MUNICIFIO FONEFAX UF INSCRICAG ESTADUAL | HORA ERTRADA/SATDA
FLORIANOQPOLIS 4833482033 SC 11:37:49
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS | VALOR DO ICMS BASE DE CALC. DOICMS ST | VALOR DO ICMS ST VALOR APROX. TRIBUTOS | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00, 0,00 0,00 _ 0,00 35,79 140,60
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURG DESCONTQ OUTRAS DESPESAS VALOR DO IP] VALOR TOTALDANOTA . |.
0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 /140,00|
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS N
RAZAO SOCIAL FRETE POK CONTA DE CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO | UF | CPR/CNEY
0- EMITENTE
ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRICAQ BSTADUAL
QTD DE VOLUMES ESPECIE MARCA NUMERACAD PESO BRUTQ PESQ LIGUIRG
0,000 0,000
DADOS BOS PRODUTOS/SERVICOS
CODIGO DESCR!C?\O ICSOSN] CFOP |UN QTD VALORUN. [V.DESC! V.TOTAL BCICMS [BCICMS ST| V.ICMS | VICMSST| Vv.ipl ALICMS | ALIPL{ V.AT.
71106 FILETE20X 0460 | 5102 {ML 2400 3,70 9,38 88,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 G,00] 22,60
200 CM ANG -
PEDRA
71196 FILETE 2,6 X 0400 | 5102 [ML 4,00 37| 606 14,80 0,00 0,00 0,00 0,00 9,00 000 o0 377
2,00 CM ANG
PEDRA
11106 FILETE20X (400 | 5102 [ML 10,00 370 016 37,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 000 000 o942
P

-

e

[ P R
e ;Zz_ane Pefetra |Dudhe
L Diretora dalNei Cofuerps
e Recreto 1% 12.51612013

DADOS ADICIONAIS

CHEQUE FRE DATADO

Vi RENATA - F: 24607

Local Entrego: N° 185
COQUEIROS - FLORIANOPOLIS

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

SCHIAIAASDTI943DABCSFTDIZ6A00855 Trid aprox R$18.91 Federal, R$16.87 Estadual FONTE Val, Aprox. Trib: IBPT-H4T2P7

RESERVADO AQ FISCO

DESENVOLVIDO POR DELTACON INFORMATICA - (48) 3247-3340

N



( M n c ns n NOTA FISCAL
ARMAZEM DA CASA COM. DE FERRAGENS £ ACESSORIOS U1DA - ME [ ]sala [ ]enTRADA SERIE 1 - MOD. 1
Fom:!ﬁ%]3348.1010 fNPJ J N{é 00(}818

\_ Rua Engenheiro Mox de S6uza, 1469 - Coqueiros - CEP 88080-000 - Florianépolis - Santa Cetoring 04 484. 567!’ 0001 -31
(NATUREZA DA OPERAGAQ CFOP __|N.INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO) [INSCRIGAO ESTADUAL J DATA- LIMITE PARA
e al 5"10’4 254.234.399 EMiSSAD
D’l\fosn‘:gj\ AR:?SSEKFENTE J( CNPJ/ CPF J DATA DA EMISSAD

el co@uedie s 05640880001~ Fo [ZQZOXZ Zl
ENDEREGO BAIRRODISTRITO FEP JW
ML woin 188 Codvet ey ] 0

i\ cnnociing

LOAJA

P r‘

Orar D¢ Wwkod ¢ VA Ko | J4,5c
Yitae of owih 8 W2zt o Lo | W00
L m.z\cm YethP 4 A:?Cféju’m 36 = uN 8o, /o ©0,/0 L

CALCULO DO IMPOSTO

MUNICIPIO FONE/FAX U SCRIGAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA b
e r \ﬂ ou { S j( J r ~
y
D:é:?‘}jszjz T ;ro DESCRIC}E\_? DOS PRODUTOS UNIDADE QUANT. | VALOR UNIT. VALOR TOTAL AL:gﬁgTA
£ O zS 'venetlo fﬂf‘ (O 3,90 ot L%
L/A\%a’;g 2,2 ot 5//\\}/ \Z zzs,oog L;LS‘;O/(*)
CAN TN ! } { oL/
0P NE s corkta - L e %ol oS0
; VWA _gAnO - v 17 lo90 | OO
i COA 1IN (ANVO v 1119 %
i %%eamzm (/ PaSe Uf:)] [ 1B, 3 '{3( o
: LA J i 1£; 0 Zt
s e ROO i e
i CH:?Q,A A Ka ~ U‘L’ ; ’4—@;0 o :l‘ll 20/\9
] e o e K, - Q0 1 &0
Yeyfoira (g 1} Oacen VT T 14999 1149,00
: Co Ll—r(nf Pdec(do = v |V 1202 112,09
: 1
5
\
i 2
1

(BASE DO CALCULO DO ICMS VALOR DO 1CMS

BASE cALc Ms sussnruquo

VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO

VAZjR mz} DOS, PRODUTOS h

OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

Val.OR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO 1P EI-OR TOTAL bA NOTA
v
TRANSPORTADOR / VOLUME TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE P/ CONTA PLACA DO VEICULO uF CNPJ / CPF 1
1 - Emitente [
2 - Destipatario
ENDEREGO MUNICIPIO UF tINSCRI(;I\O ESTADUAL
L J )
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESC BRUTO PESO LIQUIDO }
\
DADOS ADICIONAIS
. PR S \
V . INFORMAGOES QOMPLEMENTARES. RESERVADO AQ FISCO

l
‘

I N-
o

i .-.«.?( \retora ’aNé\Loqu g‘
2 pecrete 0P 32, "\iﬁml 3 !

iy

G. S30 Joss Com. e Ind. Ar{esﬁﬁﬁtﬁ{udo Av me' Regm MSW. Ramos, 388 -Aueios - 500 Jos3 « SC-(NPI 81, 5250?3/000]-07 nscr Est. 251,907,759 - Cred. r 011 USEFL 92 - 05 bls 504 K/F thod. 1 Série 1 da 000.701 0 008.950 Aut. AOF 251707700008799 em {7 /02/2017
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’ ARMAZEM DR CASA | O
ARMAZEM DA CASA COM. DE FERRAGENS E ACESSORIOS LTDA - ME [Jsaiba [ JenTRADA SERIE 1 - MOD. 1
roei 3348.1010 CNPJ ) N 000814
\_ Rua Engenheira Max de Souza, 1449 - Coqueiros - CEP 88080-000 - Floriandpalis - Santa Cotarina ) 04.484.567.’ 0001 -31 _, ¢
(NATUREZA DA OPERAGAO CFOP  |N".INSCR. ESTADUAL DO SUSST. TRIBUTARIO) (INSCRIGAO ESTADUAL Y OATA- LIMITE PARA
L JeMDas 03 T e
DESTINATARIO | REMETENTE
NOM O SOCIAL CNPJ / CPF N\ DATADPAE ISSA'O )
A Vel  (OQUEIEOS J(OS 1, 00%an|-To) zg/&gz'zoz )
ENDEREGO BAIRRODISTRITO CEP ™\ { DATA DA SAIDAENTRADA
[&m meade Cotn 19S COQX vt J[ ) 27/05/ Zofd
MUNICIRE FONE/FAX UF (INSCRIGAO ESTADUAL \( FORADA SAIDA )
o s S )l ,
DADOS DO PRODUTO
’P%%?:S% DESCRIGAO DOS PRODUTOS GST |UNIDADE] QUANT. | VALORUNIT, |  VALOR TOTAL ALig:gTA
FintA 1v)a Quirua ~ VN | | 469%] 969,40
Aonbue  RebarmQ ° J | T | 3% | 03,80
fomngn O A m(_jt - ot T pSo |3, 6__0
SAMONEFEIRA - UL | [1ZNOL 126 O
§ Lamlnos 260 Yo wl gLt I3 | 2goe 21600
2 CAlYn  DESCAPEBA ™ oS [ 26,%00 03, 60
| [ Lomland 0¢  LeD (ulo Ju Gt/ [do 1353551300
g e0Pp  (Ameo ~ . U2 b [ 880 | 5/50
£ tarA0el 4 v~ | %00 o0
g fvvn 2% V|07 o, 90 ) Bo
i Yoblhlo HO Wz 13e0lb/o0
: Cola  (anme =~ Granvl)i ol | | beolp,o0
£ VENA  poSCa VAT [ Fenll,00
i S0, TS N o2 |odc 160
T Z¢ Unv | 2 Qoo 4),
j LUVA  mista 74 - U L2 500 10,00
: o Lo la _Caznkive ~ vt L% 1S90
Yognetgn Ve  Lovbr . w2 1Yo | 3500 J

cALCULo DO IMPOSTQ

(BASE DO CALGULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALG. ICMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAO | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS )
‘ Sy O\g , /'l:)i/)
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO | OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO 1P| VALOR TOTAL DA NOTA
TRANSPORTADOR / VOLUME TRANSPORTADOS
(NOME / RAZAO SOCIAL FRETE P/ CONTA | PLACA DO VEICULO UF CNPJ{ CPF h
1 - Emitente [__]
2 - Destinatario L 1
ENDEREGO MUNICIPIO UF JllNSCRICAO ESTADUAL
\ )
[QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO h
A
DADOS ADICIONAIS
( RESERVADO AO FISCO )

INFORMAGOES COMPLEMENTARES <,

o o BT e My
ey VT TOW RO 1 v il :

Diretors da Nei Coqum :

6. 500 Jost Com. e, Agmgmﬁmguda\M R HEESERR, b e Zsm?ssa SC- NPT 81, 525075/900101 g, Et, 251 907,759 - i na 011 S1SEFI 9205 b 504 H/F Mod.  S6re 1 s 000.701 0 000.950 Aut. NOF 25170770000879% em 07 /02/2017
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Comp. Banco  Agéntin «Ql

018 104 1638

ons -

5 03001199~8 4  AAA 900012 7

i A Ty e
\ ANALRAN = -] - >

P : >,__.—--_________3W

it (w3 Série Chéque n® 3 | RS {

Pague por este
cheque a quantia

T6IBOTZTONNT

-

108

; e <centavos acima

ﬁrxpﬁl/& , o9 'de Aﬂ/ml‘hﬂ deZﬂoL—Q"
. 4 - — = \ . P oY
Smarda Tachede T A Sido. Pondouis da Yale
COQUEIROS ASSOC DE PAIS PROF NEl COQUEIR
R. ENG. MAX DE SOUZA, 1425 cnes 05.766.088/0001-70 CLIENTE BANCARIO
FLORIANOPOLIS-SC

ocespg 03/2010
CONFECGAO: 0612017

0002 ale 104 1 5 0360119%-8 4 AAA 900812 7

!F!.".!!::illuHillﬁ!*'{}i.uﬁlulf i AT i P o i L ﬂ::iﬂlﬂii!lmH:iﬂliﬂﬁll.JI.mH TR ]

(SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS!
Angela Ferreira Silveira - ME

Fone: (48) 3357-0010 / 3357-0019

-
-

J

= Rua Vereador Arthur Manoel Mariano, 1175 - Sala 01

P - Forquilhinhas ~ S&o José - Santa Catanna Cep 88100-000 |

By " 1
” D¢ [CNPJ 05 .948.842/0001-93 __inscr. Est. 254.670.377 .

3¢ Nota Flscal de yenda a Consumldor SERJED1 MODELO§2 :

3

Y

SNSIC ONINIW 0Q VHNIZIYIL VANV

Daz&/ Q\_/J__ Ne 006663
Nome PP i Cemeusmen |
b o Y:’Jnr:to%'—Q 1S

Ir(iluemt. Discriminagio das Mercadonas UNIT. TOTAL )

QA' SACIAGD. 3,6 % &515'/ z—lO\(b ‘—EO,CKD

’

OUQPE’:DES!E?I. IN -

WY
/:éalo(\\Q \

I - BHBAJIS 11994 ejabu

6100-2S€€ / 0100-2G€€ (8p) :ouod

- "930Z/60/61 WS Z PO L0 BU9S - 05L°900 © §52°9
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NAO VALE COMO RECIBO

GrafC Fone (48] 30356524 - Rua Maria Manchsin de Souza, 120 - Campings - $30 José - SG
Jraflolor CNPJ 05.250 8221000107 - Inscr. Est 254784097 - AIDF 251.607.700.060.302
n

dUstria Grafica Etda. - ME) 10 Bls $0 x 3 da 006.251 4 006,750 - Série D1 Mod. 2 em 19/03/2016. )

1' Via (Branca) Cliente - 2* Via (Jomal) Bloco - 3* Via (Cor) Contabilidade

Justificamos que ndo foi possivel realizar transferéncia online para esse
pagamento, em razdo de nossa APP ndo possuir recursos suficientes para arcar
com as despesas de taxas referentes as transag0es bancarias.




JOCIO NICODEMUS MARTINS EPP boc DANFE. l

e (M |

WAy, RUA: SEBASTIAO LARA, 100 - CENTRO - | | - SAIDA 4217 0980 9349 3800 0118 5500 1000 0112 1519 5993 7300

BIGUACU - sC N° 000.011.213
Fone: (48)3243-1351 - CEP: 88160-000 SERIE 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
| ATURE. Rt PROTGCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
"VENDA BE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS 342170121410285 28/09/2017 15:38:29
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DG SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPS -
251710955 80.934.938/0001-18
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME r RAZAD SOCIAL NP1/ CPF DATA DA EMISSAG
ASSOCIACAQ DE PAIS, PROFESSORES E FUNCIONARIOS . NUCLEQO DEE 05.766.088/0001-70 28/09/2017
JE—— BAIRRO/ DISTRITO CEP DATA DA SAIDA™ }
RUA BENTQ GOQIA, 185 COQUEIROS 88080-150 ﬁ /09/2017 7
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAQ ESTADUAL HOﬁR‘BA;‘SAJDA—;;:;_'——‘/
FLORIANOPOLIS SC | (48)3348-2033 15:38:25
FATURA
j PAGAMENTO A VISTA - Nomero: - Valor Original: R$ 0,00 - Valor Desconto: R$0,00 - ValorLiquido: R$ 0,00 1
CALCULO DO IMPOSTO
{ BASE DE CALCULO DO1CMS VALOR DO IMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO IGMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
J 0,00 0,00 0,00 0,00 125,86 (36,48 %) 345,00
I VALGR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO 1PI VALOR TOTAL DA NOTA )
f 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345,00
r'_l;RANSPORTADOR.’ VOLUMES TRANSPORTADOS TS
NOMFE 7 RAZAOQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO Ur CNPICPE
| DISTRIBUIDORA MARTINS 9 - SEM FRETE 80.934.938/0001-18
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRICAD ESTADUAL
! RUA SEBASTIAO LARA BIGUACU 8C | 251710955
§quaxnmnn ESPIECHE MARCA NUMERAGAD PESO BRUTO PESO LIQUIDG
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
? I,(Rg%'f,;’o DESCRICAD DO FRODUTG £ SERVICO NCMISH [ c30%N | cFOP [umip, Qros. u:[«Ti;‘Szf:o ‘ ng's}(\::)%io L}'Q"‘['J'gfo C?ﬁgigf{ . ";‘é"j;“ W:;lo“ ]C‘:;IQ' ::1
) ERATO DE VIDRO FUNDQ SOPA ASTRAL DURALEX ~| 70134900 | 0300 | 5405 | G £ 5600 lr  {eoo | 0.00 345,00 0,00 0,00 0,00 {000 |o00
I
: p —— -,
Cetfifico que o F7! congtanie G
> 200
deste oo -7 206 deelto I
fm A8 0 kX |
~— Jrptia e
Nom&D e Peire DA o
CargoY 1, eiora da Nel Coqunc;'sm
| WMatricuta g o0 12.518/20 i
i
b
- !

DADOS ADICIONAIS

[ INFORMACOES COMPLEMENTARES -

i PUCLUMENTO EMITIDO POR FRP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA CREDITO A CREDITO FiSCAL DE ICMS, DE [SS
i EDETPL 500 IMPOSTO RETIDG SUBST.TRIBUTARIA RICMS01 ANEXO 3. DOCUMENTO EMITIDO POR ME-EPP OPTANTE PELO

‘! SIMPLES NACIONAL. (G43297]

i
3

RESERVADO AO FISCO ‘]

|
i

| N

DATA E HORA DA IMPRESSAO: 28/0912G17 15:38:25
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09/10/2017 https:l/mail-attachment.googIeusercontent.com/aitachmentlul1I?ui=2&ik=5db62d2008&view=att&th=15eeer5008574b3&attid=O.1&disp=.. .

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: ASSOC DE PAIS PROF NEI COQUEIROS
Conta: 1638 /003 /00001199-8

Més:  Agosto/2017

Periodo:1 - 30

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Historico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 146,76 C

14/08/2017 620879 CRED TEV 2.600,00C 2.746,76 C

25/08/2017 900011 CHEQUE SAC 1.960,00D 7 786,76 C

25/08/2017 000000 MANUT CTA 42,00 D 744,76 C

28/08/2017 900010 CHEQ COMP 140,00 D - 604,76 C

s,

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



09/10/2017 https:Iimail-attachmeni.googleuserconlent.comfattachmenb’uﬁf?ui=2&ik=5db62d2008&view=att&th=153e9eb5008574b3&attid=0.2&disp=...

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: ASSOC DE PAIS PROF NF] COQUEIROS
Conta: 1638 /003 / 00001199-8

Més:  Setembro/2017

Periodo:1 - 30

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 604,76 C

25/09/2017 000000 MANUT CTA 42,00D 562,76 C

27/09/2017 900012 CHEQ COMP 40,00 D~ 522,76 C

29/09/2017 900014 CHEQ COMP 345,00D ¢ 177,76 C

—

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

i



10/10/2017 https:ﬂmail-a!tachment.googIeusercontent.comla!tachmentlul1I?ui=2&ik=5db62d2008&view=all&th=15f078b342560738&at[id=0.1&dfsp=i...

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: ASSOC DE PAIS PROF NEI COQUEIROS
Conta: 1638 /003 /00001199-8

Més:  Outubro/2017

Periodo:1 - 10

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Historico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 522,76 C

29/09/2017 900014 CHEQ COMP 34500 D _ 177,76 C

05/10/2017 900015 CHEQ COMP 11500D ~ 62,76 C

TSAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

7.4 WK



02/10/2017 NEI Coqueiros - Solicitagéo - maria.aparecida@prof.pmf.sc.gov.br - E-mail de Prefeitura Municipal de Florianspolis

E-mail

EGECREVER

g Entrada {1)
Com estrela
Enviados
Rascunhos {33)
FNDE
METODOLOGIAS CO...

PAR

3 convites

Desconhecido, Ro...

Tatiana Ross

Marli Pedro
Voci: kkk

Gilberto Silveira
isso0, isso

Marilza Mendes
Vocé:

Sandra Engelke
Voce:

cida nao chegou o em

Paula Cortinhas « :

Clique aqui para ativar as notificagdes na area de trab

Mat:

NE! Coqueiros - Solicitagdo  &ntada  x

Maria Aparecida
Boa tarde, Segue anexo, formuldrio com solicitagBio para aquisicio de pratos c...

Cristiane Farias
para mim

Qi Cida, segue autorizagio da equipe de Materiais para a compra dos pratos. Ob:

Beijckas

Att.,
Cristiane Farias

Secretaria Municipal de Educagdo/Floriandpolis
Diretoria Operacional
Conveénios/Projetos/Programas

(48) 3251 6138

Em 26 de setembro de 2017 17:56, Diretoria Operacional <materiais. diop@sme.p
Boa tarde Maria Aparecida,

Diante da inexisténcia de contrato firmado e nem mesmo o material disponivel
descentralizada autarizada até o dia 28/09/2017.

Atenciosamente,
Carolina P. Machado.

Em 26 de setembro de 2017 17:53, Cristiane Farias <cristiane, farias@sme.pmi
:

Att.,

i~ MK



26/09/2017 NEI Coqueiros - Solicitagéo - maria.aparecida@prof.pmf.sc.gov.br - E-mail de Prefeitura Municipal de Floriandpolis

- inisent

ue aqui para ativar as notificagbes na area de trabalho para o E-mail de Prefeitura Municipal de Floriandpolis. Saiba mais Ocultar

E-mail : Mover para a Caixa de Entrada Mais 1de 238
ESCREVER NEI Coqueiros - Solicitagéo Mais
Entrada i_mzwb arecida Aw.mmnm aparecida@prof 16:27 (Ha 1 3_:5&_ 4 Simone Fochesato
~ Com estrela - S P o -ap protp . @
m Enviados para Simone, Cristiane PMF
Rascunhos {32) Boa tarde,
FNDE
METODOLOGIAS CO... Segue anexo, formulério com solicitagdo para aquisigéo de pratos com 0s recursos da Mostrar detalhes
verba descentralizada.
PAR
Mais o Aguardamos o defereimento do pedido para procedermos a aquisigdo.
@ Maria Att
e o e i Maria Aparecida Garcia
3 convites . vﬂn.ammmoqm. 17760-1
Desconhecido, Ro... Nei Coqueiros

Tatiana Rosa : FAVOR CONFIRMAR RECEBIMENTO
cida nao chegou o em :

P
DERE e,
S

ORI A AR CERHUD D LOULRANENTOS F GTESSOILS

Marli Pedro L R

¢ Paula Cortinhas « :

oaYrs B8 A
Vocé: kkk : ﬂuﬁémm,rﬁsl —.:H.os - T
Gilberto Silveira i e ;

iss0, isso

Solicitacédo de eq..
Marilza Mendes T
Yocé:

Sandra Engelke

Voos: - Clique agui para selecionar uma destas opgdes: "Responder”, "Responder a todos” ou
"Encaminhar’

lvone Zonin

Vocé, cieee

Usando 0,94 GB

https://mail.google.com/mail/u/Offsent/15ebfa883921c2a2



R PREFEITURADE
: IANGPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DEPARTAMENTO DE ALIMENTAGAO ESCOLAR

FORMULARIO PARA PEDIDO DE EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS

L

UNIDADE EDUCATIVA: {\l £y (Oc%umr\ih

DATA: L&/ ©% / W

EQUIPAMENTO/ TAMANHO QUANTIDADE MOTIVO
UTENSILIO
ok —_— 5O Lot deci i
e e ~ P
L L / 7
/T / /
[ / /
- l /
\ \
\ \ -
N\ \ \
\ \ \ \
\ \ \ \
\ \ N\ \
\ \ N\ \
\ — X \
\ | \ \
\\ \\
/ / / \
/ / /
/ / /
/ / /
/ / / /
[ / [ 7
\ \ \ /
\\ \\ \ (
CARIMBO E ASSINATURA
: g DTl
2 piane P

Diretor(a) da U.E.

Nutricip nTﬁa;d;U‘}E‘“
- Patnicia” Viddane Founato

- Nutricionista
CRN10 - 4305

“
~ D@
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- Freezer
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- Lava Jato mzwmzw Especializados 2" Via - Contabitidade

- Lava Lougas 3* Via - Fixa
- Microondas  Brastemyp - Consut - Continentat - Electrolux Q 0 0 2 2 0
- Refrigerador Enxuta - Pwsdbcimo Karcher - Wap--White -

r mznp..a::::ru:::uw'n Il T I 334§ 02053

- Secadoras g‘ “Palrick da Silva Gongalve

Fones: 3244:5952 7 9105-0817 Condigdes de Pagarento:
Rua Rodolfo Bosco, 62 - Jardim Atl&ntico - Floriantpolis - SC - CEP 88080440 g o 2 /@ :I
| 'CNPJ 14.824.405[0001-59 CMC 462.998-1 |Data da Emissgo: ’

"R PE_ i CPguenr

/ ﬁ, 5 BAIRROIDISTRITO

uf FONE/FAX

olin B722033
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L &Natﬂicula Secreto n® 12.518/261 ) )
CALCULO DO IMPOSTO
[ BASE DE CALCULD DO ESON [VALOR DO 1SON SASE GAL. ISQN SUBSTITUIGAD  JWALOR DO ISQN susswrmcﬁg ,vﬂtb’ﬁ'?i bos gnwcos
" DADOS ADICIONAIS N
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADGTO’?TSCO

GRAFICA UNIVERSAL LTDA - ME - Rua José de Souza, 507 - Rogado - $&o José - SC - Fone/Fax (48) 3259-4607 - CMC 011.021-8
CNPJ 80.105.471/0001-01 - Inscr. Est, 251.556.646 - 05 Blocos 50 x 03 de 00.001 4 00.230 - AIDF PM 2373112 em 26104112



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: | 31/07/2017
Nota de Empenho N° do empenho : 8214117
Ordinério
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgéo: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAD
Funcional: 12.365.0104 - EDUCAGAQ PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL )
Projeto/Atividade: 2.027 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. ESCOLAS - ENS. INFANTIL
Elemento: 3.3.50,43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais
Céd. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinagdes de recursos
Cddigo reduzido: - 600235
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais
Dotacéo Inicial: 1.106.000,00 Empenhos anteriores : 526.037.84
Suplementagdes: 0,00 Valor do empenho : 2.600,00
Anulagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 1.100.000,00 Total {B): 528.637,84
Saldo (A-B): © 571.362,16
ador: 18085 APP NEI COQUEIROS
Endereco: Cidade: Floriandpolis UF:. SC
C.N.P.J.: 05.766.088/0001-70 nscr.Est./ident.Prof.
Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1638-1 Conta Corrente: 1199-8

Especificagio: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS REFERENTE PAGAMENTO DE VERBA
DESCENTRALIZADA PARA CUSTEAR DESPESAS DA APP DO NEWSME RELATIVO AQ CONVENIO 61/2017, CFE ANEXO.

Fonte de recursos :  Ordinério Total 'geral : 2.600,00

- Fica empenhada a importancia de 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais}

Fundamento legai : 5318/2007 Data:  13/11/2007

Modal. licitagdo :  Outras Modalidades/Nao Aplicavel Nimero : Data :
Contrato : Data :
Banco: Cheque Num: Ordem Banc. Nim Data Pagamento
sia C. d DI+ . /
Wotr. 219550
pMF/SME '

Responsévél pela Emissdo Recibo do Credor M { Constancio Alberto Salles Maciel

) auriclo }
(com carimbo) Organadpr 8 L,%,”&%Qdes Pereira Sec. Municipal da Fazenda

nicipat de Educacs,
Decreto n® 12 ngaonqo
B0




Prefeitura Municipal de Florianépolis CO i\,

Secretaria de Educacao de Florian6polis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

S 1 o
SERVIDAQO CRISPIM DANIEL

—

0 8424 2406

Habilitacat

DETRAN

4 - IDENTIFICAGAO DO(A) DIRETOR(A) DA ESCOLA

ek 2 e

E PEREIRA DUARTE

%

Comprometemo-nos a cumprir as disposigdes do Decreto/PMF/SME N° 5.318 de 13 de novembro de
12007, que dispde sobre o processo de.adesdoc e as formas de execugdio € prestacdo de contas,
|referente ao Programa de Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a

relativa a consignagdo dos recursos do programa, a serem destinados & APP desta Unidade
|Educativa, diretamente na conta bancdria.

6 - AUTENTICACAO
' D




ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n, 17.361/17 que regulamenta a Lei n.

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada; 13, 10.17

Associagio de Pais e Professores: NEI Coqueiros
Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educacio

Nota de Empenho (NE) n°*: 6214717

Valor da Liberagio: 2.600,00

Data: 31/07/17/ pagamento:14.08.17

Categoria

q

{(X) Subvencio

Tipo de Parceria:

n° 61/2017

(X)Termo de Adesio

Modalidade:

.| Néo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017-(anexo)

Esta Prestacio € referente a parceia n®.; 2°

Lista de Verificacio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio

1. Termo de Parceria ’

1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesao? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X

2. Plano de Trabalho

2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 20 17, art, 26; X

2.2 Consta a forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de [ Decreto n, 17.361, de 2017, art. 25| X

cumprimerito das metas a elas atreladas (anexo X)? 1V,

2.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V. | - X

desembolso? :

2.4 Esta parcela ¢ complemento? Decreto n. 17.361, de 201 7, art.37. X

3. Prestacio de Contas

3.1 A prestagdio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagdo de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

pelo presidente da APP?

3.3 A prestagiio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. - X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.,

3.4 Préstagdo de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 3§ - TCE/SC,

3.5Constaa copia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25, X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.

3.6 As metas quantitativas o mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 25, X

3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decrefo n. 17.361, de 2017, art. 23,

4. Relatério de Execugiio Financeira

4.1 Consta no processo a ¢Opia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X

4.2 Consta o relatério de execucio financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 201 7, art, 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,

4.3 O relatério esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n, 17.361, de 2017, art, 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.4 Q relatério estd assinado pelo tesoureirg? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59 X

) IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.5 Consta o extrato da conta bancdria com movimentagéio completa do | Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59 X

periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.6 A conta banciria ¢ especifica? Decreto n. 17.361, de 201 7, art, 45 X

' IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.*

4.7 Houve aplicag8o financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 201 7, art, 53, X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.

4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 54. X




4.9 Houve devolugio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 Ha copias das transferéncias eletrénicas ou ordens bancérias | Decreto n. 17.36 1, de 2017, art.56.| X
vinculadas 4s despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
, IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execugfio da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
' IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesdo?
4.13 O dogumento fiscal consta a descri¢io completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC, X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitirio e total do|IN 14/2012, art, 30 - TCE/SC. X
roduto/servigo? _
4.15 Consta no documento fiscal a certificagéo que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou o servigo prestado? ' IN 1472012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagfio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
“7 Documento de Arrecadacfio Municipal - DAM ? -
fil 7 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido; 2.600,00
Aplicagfio Financeira:
Total; 2.600,00
Despesa
1) Despesas Correntes
1.1) Material de consumo: manutengio 2.485,00
1.2} Material de Consumo: pedagédgico
1.3 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica
114 Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 115,00
Total (1): 2.600,00
2) Custos Indiretos
Servigos Contabeis:
- - * | Outros Custos: (especificar) -
Total (2):
Total (1+2) 2.600,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver;
5. Custos Norma Legal Sim | Nio
5.1 Os custos de materiais de manutencio e pedagégicos estfio | Decreton. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados & execugio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
- Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugfio do projeto? |Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 H4 comprovagdo de despesa com locagio de veiculo|IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC ’ X
(trangporte)?

-

A comissiio de monitoramento ¢ avaliagdo no uso de suas atribuictes e em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n°. 17.362, de 15 de mar¢o de 2017, relata que:



- 1. Asatividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3° art. 40, do Decreto Municipal n° 17.361/2017,
através do oficio n°........ .

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , COM 0s seguintes membros da comissio:
¢ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relatorio da visita in loco foi encaminhado a APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n®......... ’ :

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAO

Desta forma, apés analise da documentagéo apresentada, a Comissdo de Monitoramento e Avaliag#o, quanto a andlise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagfio de contas e a execugéio das despesas. registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restries

RECOMENDACOES:

. Assim sendo, esta comissio nomeada através da portaria n° 1319/2017 publicada no Diério Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestacio de contas,

. Florianépolis, // fg de 4 (é{ A th de 204‘&.

(X) Regular.
( ) . -Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

-~

AY MZM‘?\ Q 'v (. Q/ilz

SIMONE MARTA/AVILA FOCHESATO MARIZILDA ALVES G, ARAUJO ”
MA LAN° 15.976-0 MATRICULA N° 09,6237

Comissio de Monitoramento e Avaliagio Comissio de Monitoramento e Avaliacio
O)WMQ j .
"SZERISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA

MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0

Comissfio de Monitoramento e Avaliacio Comissfio de Monitoramento e Avaliacéio

‘ / oz /f;lﬂ/
L uolcame Schollen
CRISTIANE SCHAFFER '/
MATRICULA N° 17.603-6

-t Comissiio de Monitoramento ¢ Avaliacio




ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 gue regulamenta a Lei n. 13 019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entradan®.: 17/ 10/2017

Associaciio de Pais ¢ Professores: NEI Coqueiros

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de E_ducaqﬁo

Nota de Empenho (NE)n® 6214/17

-Valor da Liberacfo: R$ 2.600,00 _Data: 31/07/2017
Categoria '

(X ) Subvengio -

Tipo de Parceria:

{ X)Termo de Adesio n® 52/2017

Modalidade:

Niio se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestacfio é referente a parcela n®.: 2°

Portarid de nomeagio do Gestor do Termo n®.; 162/2017 Publicada no Diario Oficial n°.: 1969

Lista de Verificagc@o de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim i N&o
1. O relatério da comissio de monitoramento ¢ avaliagho est | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41. !

de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20177

2. Consta no relatério da comissdo de monitoramento e |Decreton. 17.361, de 2017, art. 40. J/
avaliagiio a cépia da portaria de designagdo dos seus membros? | : _
3. A- comissfio de momt01ament0 solicitou abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62. v/
diligéneia? )/
4. O relatorio de monitoramento ¢ avaliagio conclui pela | Decreton. 17.361, de 2017, art. 41. 7
aprovagio da prestacio de contas? ' J/

5. Pode-se considerar com base no relatorio de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39. ®

que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de. X/
trabalho?

*| 6. Verifica-se algum indicic de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. >(
7. A prefeitura realizou fiscalizages preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. X
8.Sea 1‘é§posta acima for positiva, a APP estd em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.
prestacdes de contas? v
9. A execugdo da despesa esta vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. /)/

. IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC. A
10. A APP foi alvo de alguma dentincia? .l X
11. O processo de prestacdio de contas deve ser melhorado? X
12. A APP necessita de curso de formagdo para melhor g
executar o processo de prestagdo de contas? >L
13. Necessita de fiscalizag8o aprimorada?

/ ~
O Gestor do Termo, no uso de suas atribui¢des e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n° 17.361,
de 1'.6 de margo de 2017, apds analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de téenico emitido pela
Comissfio de Monitoramento e Avaliagfo, descreve que:

1. A.APP NEI Coqueiros alcangou 0s 1‘é5Llltados e beneficios de acordo com as metas propostas no plano de
- trabalho.




Apés analise da -Prestagio de Contas, acima identificada, relativa & despesa com o Programa de
Descentralizagio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 dé novembro de 2007 e Decreto Municipal n°® 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislago vigente.

2. *A visita de fiscalizacfio do gestor (a) foi realizada no dia ..././.... (nfio) acompanhada por outros representantes
de 6rgéos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... {descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQO : : :

_ Desta forma, apos acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério. de
técnjco emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo, registram-se 0s seguintes apontamentos:

RESTRICOES:
RECOMENDACOES: |

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagio de contas.

ﬂ- Regular.
()  Regular com ressalva.

() « Irregular, para abertura de diligéncia.

] NELSONTCASTELLO BRANCO NAPPI
Diretor Operacional
Matricula 39445-6

Floriandpolis, 18 de outubro de 2017.




E L ;educ;ao de despesas

-

PRI}TEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN OP OLIS
SECRJJTARIA MUNICIPAL DE L‘DUCACAO
~ DIRETORIA OPERACIONAL

-

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF
a _Fl'or_i.anépqli's,l'_(')_‘.’% dejﬁl_ho dbelzp 177+

' .SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE - ' --

£

.:_-.-NESTA T R Ce

-

Assunto: Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento e Avaliagio

u_'-;Pi'éiédo'Sghhor-, :

-

1. Cumpnmentando o cordialmente, vimos, por meio deste informar que.a COl‘ﬂlSSElO de
. _Momtmamento e Avahagao da Secretaria Mumc1pa1 de Educagio vem atendendo A5
" determinagBes legais- previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,

quais sejan, analisar e fiscalizar o-andamento das parcetias (mclso I) & emitir relatorio téenico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas.in foco, a que se refére o art. 41, §
2°, do mesmo Decreto, estdo. sendo realizadas por amostragem, pmnando semmpre. peia

eficiéncia, principio constituclonal da Admzmstrac;ao Publica, que engloba a ccononua ¢a

o2 Sendo o-que | tmhamos a aplesentar aproveitamos a oportumdade para 1enova1 nossos
votos de elevada estnna g aprec;o S '

n

Afenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Mun1c1pal de Educaqao .

" Rua: Conselheiro Mafra, 656'- 5° andar — sala 503. Centm‘-ﬂc_:r?gnépolié ~SC.CEP 88.010~ 9.147 '



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO X VI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lein. 13.204 de 2015,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 1480/SME/DAF/2017 Data de Entrada n°: 26/10/2017
Associagio de Pais e Professores: APP NI COQUEIROS

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE) n° 6214/17

Valor da Liberagsio: 2.600,00. Data: 14/08/2017
Categoria

(X) Subvencio

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Adesiio n®: 61/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Nimero:

Esta Prestaciio é referente a parcela n°.; 02

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apés analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério técnico emitido pela
Comissao de Monitoramento e Avaliacdio, do Parecer do Gestor e da andlise do setor de prestagio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: Nio ha.

Assim sendo, concluo pela APROVACAQ desta prestacéo de contas,

(X) Regular, recomendamos a baixa contdbil,

{) Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

\ : Florianépolis, 03 de novembro de 2017,

\}&J\‘ , Leonardo Gesgér

Leticia Sagas Lange . .
Matricula-40852-2 Johstan-in & alfes Maciel Contado
Superinten. Transparéncia ¢ Controle Saperis i+ iransparéneia e Controle CRC/SC 038370/0-6
F. - snicipal de Florianépolis  Superinten. Transparéncia e Controle

O(A) Secretario(a) responsavel pela Unidade Gestora, apds analise dos documentos apresentados, conclui pela:

() Regular, para a baixa contdbil,
() Regular com ressalva, para a baixa contébil.
{) Irregular, para abertura de diligéneia.

Florianépolis,

Secretirio(a) da Unidade Gestora



